
EHL İ SULH BİRLİĞİ 

Şükrü Hanloğlu 

Bu çalışmamızda ülkemizde kurulan bir savaş aleyhtarı cemiye
tin nizamnamesini sunacağız. Ancak nizamnamesini sunacağımız 
«EhH Sulh Birliği» adındaki cemiyetin kurucuları ve üyeleri hakkın
da kesin bilgi sahibi değiliz. Cemiyetin sunacağımız otuz yedi mad
delik nizamnamesinin herhangi bir yerinde kurucular ve üyeler hak
kında bilgi verilmemektedir. Biz yalnızca nizamnamedeki el yazıları
nın değişik olmasını gözönünde tutarak nizamnamenin birkaç kişi 
tarafından yazıldığını belirtebiliriz. Bu yazılardan yalnızca Ab
dullah Cevdet'e ait olanını saptayabildik. Nizamnamede 13-22. mad
deler arasını Abdullah Cevdet'in yazdığını, onun diğer yazılarıyla 
yaptığımız karşılaştırmalar sonucu tahmin etmekteyiz Aynı şekilde 
cemiyetin ambleminin de Abdullah G&vdet tarafından yapıldığını sa~ 
nıvoruz Bu nedenle cemivetin kurucularından valnızca Abdullah 
Cevdet'in adını verebileceğiz. 

Adı geçen cemiyet 1922 yılı Mart ayında İstanbul'da kurulmuş 
veya kurulmak istenmiştir. Kurulmak istenmiştir diyoruz, çünkü bu 
dönemdeki dernek ve yayın organlarının durumu incelendiğinde sa
yılarında büyük artışlar görülen bu tür kuruluşların, halktan gerekli 
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desteği görememeleri sonucu ya çok kısa sûreler İçinde faaliyet 
gösterdikleri ya da düşünce safhasından, faaliyet safhasına geçeme
dikleri görülmektedir. Bu durumun en önemli nedeni «İttihat ve Te
rakki» iktidarı süresince susmak zorunda kaian muhaliflerin çeşitli 
fikirler etrafında örgütlenme isteğidir. Benzer durum İkinci Meşruti
yet sonrası dönemi incelendiğinde de gözlenebilmektedir. Ancak 
aradaki fark ikinci Meşrutiyet sonrası dönemde her çeşit düşünceye 
sahip olan dernek ve yayın organı sayısında büyük artışlar meyda
na gelmesi, buna karşılık Mütareke sonrası dönemde yalnızca «İtti
hat ve Terakkin iktidarına muhalefet etmiş ve işgal kuvvetlerinin o 
konulardaki fikirleriyle ters düşmeyen kimselerin kurduğu yayın or
ganlarının gelişmesine izin verilmiş olmasıdır. 

Biz gerek ikinci Meşrutiyet sonrası ve gerekse Mütareke döne
minde görülen bu duruma örnek olarak Abdullah Cevdet'in kurduğu 
fakat faaliyet safhasına geçiremediği yahut kısa bir süre sonra ka
patmak zorunda kaldığı dernek ve yayın organlarını gösterebiliriz. 

1. Vatan Yardım Cemiyeti: İtalyanların Trablusgarb'ı işgali do
layısıyla kurulması düşünülen bu cemiyet hakkında elimizdeki tek bel
ge cemiyet kuruluşu hakkında müzakere yapılacağını Dahiliye Ne-
zareti'ne bildiren bir dilekçedir. Bu dilekçeyi aynen sunuyoruz: 

Dahiliye Nezareti Celilesine 

Trablusgar.bin italyanlar tarafından 
{istilâsı münasebetiyle) 

Nazır Beyefendi, 

Vatanın maruz bulunduğu mühlik-i hazıra önünde ıher vatanda
şın vatanına ve hükümetine medyun olduğu hizmet ve fedakâriyi 
tevhid ve suret-i makule ve müfidede ifa edebileceğimiz nakdî, be
denî, sıhhî, hasılı maddî ve manevî hizmetleri müttehiden ve müc-
temian takrir ve icra etmek üzere dünkü gün zatı âlileriyl© vaki mü-
lâkatta şifahen karargir olduğu veçhile, (Vatana Yardım Cemiyeti) 
namîyle bir cemiyet teşkili hakkında müzakere İçin Darülfünün al
tındaki yeni anfiteatrda içtima aktedeceğimizi ve davetlilerimizden 
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müteşekkil bu İçtimain mahhaii ruminin 20 ncî günü kabl-el zuhr saat 
dokuzda vuku* bulacağını arzederim. 

18 Eylül 1327 

ilâmatı Şer'iye İcra Memuru 
Doktor Abdullah Cevdet (İmza) 

Reji Başmüdürü 
İmza 

Akçuraoğlu Yusuf (İmza) 
Doktor Hasan (İmza) 

imza Dava Vekili 
İmza 

Mekteb-i Mülkiye muallim muavini 
İmza 

2. Köylü Bilgi Cemiyeti: istanbul Vilâyetinden 341 sayı ve 5 Ha
ziran 330 tarihli ve Bab-ı AH Dahiliye Nezaret'inden 5 Haziran 330 
tarihli (numarasız) ruhsat alan cemiyet bir süre faaliyette bulunmuş
sa da etkinlik gösterememiştir. Cemiyetin faaliyetleri hakkında eli
mizdeki tek belge köylülere yazı öğretmek için yazılmış bir kitaptır. 
Abdullah Cevdet'in oğlu Muhammed Cevdet tarafından yazılan bu ki
tapta harfler çok aralıklı yazılmış ve çeşitli aksanlar kullanılarak ya
zı basitleştirilmeye çalışılmıştır.(1) 

3. Alem-i Ticaret ve Sanayi: Bab-ı Âii Dahiliye Nezareti Matbuat 
Müdüriyet-i Umumiyesinden 245 sayılı ve 19 Şubat 1329 tarihli ruh
sat alan bu derginin herhangi bir sayısına rastlayamadık,(2) 

4. Yirminci Asır: Bab-ı Âli Dahiliye Nezaret'inden 208 numara 
ve 29 Haziran 334 tarihli ruhsat almıştır. Daha sonra yine «Yirminci 
Asır» adına Bab-ı Âii Matbuat Müdüriyet-i Umumiyesinden (Seri 
No 49, Cilt, No. 1, Beyanname No. 238) sayılı ve 29 Mart 1338 ta
rihli ruhsat almıştır. Bu derginin de hiç bir nüshasına rastlayama-
dık.(3) 

0 ) Muhammed Cevdet, Patates, Köylü Kitapları No. 9 , Matbaan Içtîhad, İstanbul, 
1330. 

(2) Çeşitli isim değişiklikleriyle çıkmak zorunda kalan «lçtihad»ın 12 Haziran 1330 
tarihli, 110. sayısı «Âiem-i Sanayi Ve Ticaret» başlığıyla çıkar. Ancak gerek 
isimdeki farklılık ve gerekse tarihlerdeki uyumsuzluk nedeniyle bu ruhsatın 
başka bir dergi çıkarma faaliyetle ilişkili olduğunu tahmin ediyoruz. 
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5. Vatandaş: Bab-ı Âli Dahiliye Nezâret! Matbuat MüdÜriyet-İ 
Umumiyesinden 93 sayı ve 29 Haziran 330 tarihli ruhsat almıştır. Bu 
derginin de herhangi bir nüshasına rastiayamadık. 

Bu örnekleri de gözönünde tutarak «Ehl-i Sulh» birliğinin düşün
ce safhasından faaliyet safhasına geçememiş oima olasılığının daha 
kuvvetii olduğunu belirtebiliriz. 

•Biz burada biraz da cemiyetin kurucusu olarak saptayabildiğimiz 
tek -kişi oian Abdullah Cevdettn «Pasifizm» hakkındaki düşünce
leri üzerinde durmak istiyoruz. Bilindiği gibi ikinci Jön Türk hareke
tinin üyeleri «pasifizm» akımına karşı oldukça kayıtsız kalmışlardır, 
özellikle yirminci yüzyılın başlarında oldukça fazla taraftar topla
yan «pasifizm» akımına büyük ilgi duyan tek Jön Türk saptayabildi
ğimiz kadariyle Abdullah Cevdet'tir.(4). 

«Les Temps Nouveaux»daki bir yazısında genel bir silahsızlan
ma isteyen(5) A Cevdet, Novicovv'dan çevirdiği «JHarb ve Sözde iyi
likleri»^) adlı kitaba yazdığı uzunca önsözde(7) 1900 yılında Barones 

(3) Gerçi 1919 senesinde çıkmakta olan «Yirminci Asır» isminde bir gazete vaıv 
dır. Ancak bizim incelediğimiz ruhsatlarda gazetenin mesul müdürünün Abdul
lah Cevdet olduğunun belirtilmesine karşın bu gazetenin mesul müdürünün 
Şükrü Bey olduğu gazetenin son sahifesinde belirtilmektedir. Serbesti gaze
tesindeki bir haberde ise «Yirminci Asırmn yeniden ve Abdullah Cevdet'in 
idaresinde çıkacağı belirtilmiş. Bkz. Serbesti , 18 Mart 1920 No. 564, ancak 

biz bu şekilde çıkan bir «Yirminci Asır» nüshasına rastiayamadık. 
(4 ) K. Sussheim da A. Cevdet'i «aşırı pasifisi» olarak tanımlamıştır. Bkz. K. Suss¬

heim «Abd Allah D j e w d e t , » «El Supplement, s. 58. A, Cevdet de bir şiirinde 
kendisini «milliyetçiler» ve «dinciler» karşısında «insancı» olarak tanımlamış. 
Bkz. Abdullah Cevdet, Karil Dağdan S e s , İçtihad Kitapları, No. 59, O'rhaniye 
Matbaası, İstanbul, 1931 s. 17. 

(5 ) Abdu l lahCevdet , «Désarmement,» Les Temps Nouveaux Supplement Litéraire. 
24-30 Haziran 1899, s . 1-2. 

(6 ) J , Novicow, Herb ve Sözde İyilikleri. Çev. Abdullah Cevdet} Kütüpfrıane-i içti
had Aded, 52, Orhaniye Matbaası, İstanbul, 1927, A . Cevdetün P, LİUenfeld 
R, Worms, A. Schaffle ile birlikte «Bio Organik» görüşün (başlıca savunucu
larından biri olan ve «La Critique Du Darwinisme» adlı eseriyle büyük ün 
kazanan Novicôw'dan bu konuda bir çeviri yapması konuya verdiği 

önemi gösteriyor. <|A. Cevdet'in bazl yazılarında Darwinist izler bulmak müm
kün, örneğin A. Cevdet'in bir şiirinde kullandığı «Varlık mübareze, yaşamak 
galib olmaktır» ifadesi Darwin'in «Yaşam İçin savaşım» (sturuggle for life) 

teziyle oldukça büyük, bir benzerlik gösteriyor. Bkz, KarSı Dağdan S e s , s. 4 ) . 
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«Suttner'in Viyana'daki «Prlendes Preunde» adlı savaş aleyhtarı der
neğinde faal olarak çalıştığını belirtiyor,(8) 

A, Cevdet'in 1904 yılında Cenevre'de kurduğu «içtihad» dergi
sinin yirmi beş yönlendirici ilkesinden üçüncüsü şöyledir: 

«Harb beynelmilel meselelerin -hall-ü fasi vasıtası 
değildir. Hertecavüzî harb ahlâk ve adalate muga
y i r d i r . ^ ) 

Yine A, Cevdet Osmanlı imparatorluğunun Birinci Dünya Sava
şma girmesine de karşı çıkmış ve bu yüzden büyük eleştirilere uğ-
.ram>ştır.(10). ' 

Jcn Türklerin «pasifizm.) akımına kayıtsız kalmalarının nedeni 
basittir. Jön Türkler şu ya da bu yolla imparatorluğu eski günlerine 
döndürmek istemektedirler. Nitekim İmparatorluğu Birinci Dünya Sa¬
vaşına sokan «ittihat ve Terakki» liderlerinin amacı imparatorluğun 
toprak büyüklüğü olarak genişlemesini sağlamaktır. Halbuki A. Cev
det içtihad'ın yönlendirici ilkelerinin on dördüncüsünde bir ülkenin 

(7 ) A . Cevdet kitaba «Mütercimin İfadesi» başlıklı: beş; sahifelik bir girişten ayrı 
olarak harp aleyhtarlığı konusundaki düşüncelerini yansıtan yirmi iki sahifelik 
bir önsöz koymuştur. «Öldürmeden Utan. Ölmeden Usan» başlıklı bu önsöz 8 
Haziran 1916 tarihlidir. A. Cevdet'in savaş aleyhtarı görüşleri bir şiirinde de 
gözo çarpıyor. Bkz, A. Cevdet, «La Voix Du Pacifiste, «İçtihad, No, 289, 1 Hazi

ran 1930, s . 5393, 

(8 ) , a.g., s. 8. t 

(9) Buradaki «tecavüz!» sözcüğü üzerinde durmamız gereklidir. Nitekim A. Cev
det, «Anadolu Harbinin Ruhiyatı,» İçtihad, No, 150, 23 Teşrin-i Sâni 1922, 
ğunu ancak müdafaayı kutsal olarak kabul ettiklerini belirtmiş. Bkz. A. Cev
det, «Anadolu Harbînin Ruhiyatı,» içtihad. No. 150, 23 Teşrin-l Sanj 1922, 
s. 3113, A . Cevdet aynı görüşlerini Azerbaycan'ın bağımsızlığına kavuşmasını 
isteyen bir yazısında tekrarlamış, bkz. A , Cevdet, «Azerbeycan'ın Mukaddes 

Yarası», içtihad. No. 274, 1 Haziran 1929, s., 5179-5180. İçtthad'ın yönler* 
dirici fikirlerinin kime ait olduğu belirtilmemekte ancak bu fikirlerin altında 

«İçtihad» yazmaktadır. Buna karşılık İçtihad'ın 343. sayısında bu fikirlerin A. 
Cevdet'e ait olduğu belirtilmektedir. 
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büyüklüğünün o ülkenin arazî büyüklüğün© bağlı olmadığını belirtmek¬
tedir. ' 

A. Cevdet'in pasifizm akımına ligi duyması kendisinin Avrupa'da 
bulunduğu sırada enteliektüe! çevrelerle kurduğu sıkı ilişkiler sonucu 
ortaya çıkmıştır. Viyana sefaretinde görevli olması ve şairliği dola-
yısıyle bu çevrelerle sıkı ilişkiler kuran A. Cevdet, o sıralarda Avru
pa'nın ve özellikle Viyana'nın entellektüei çevrelerinde yaygın olarak 
tartışılan «pasifizm», «kadın haklan», «feminizm» gibi konulara karşı 
açi'k bir tutum izlemiştir ( 1 1 ) . 

Diğer ilginç bir nokta da cemiyetin kuruluş tarihinde A. Cev
det'in içtihad'da yazdığı yazısında «Bahailik» mezhebinin savunucu
luğunu yapması ve Bahailiği bir «Dünya ve Barış»(i2) dini olarak ka-

Cİ0) A . Cevdet'in bu konudaki eleştirileri için bkz. A. Cevdet, «Sahife-İ Tenkid 
. Türk Bu muharebeden Ne kazanabilir?» içtihad. No. 124, 11 Kânun-i EvVe| 

1330, s . 425-428. 

(11) Nitekim bazı yabancı yaym organları A Cevdet'i övmekte ve onun biyogra
filerini yayınlamaktadırlar. Bu tür biyografilerden ikisi iç in.bkz. D e r . S a l o n , 
1 Şubat 1903 ve Österreichs Hiustriesrte Zeitung, 11 Ocak 1903, No. 15, s . 299, 
A. Ceodet feminizm konusunda -oldukça radikal davranmış ve Elisabeth 
Renaud. «Du Féminisme», İçtihad, No. 8, Temmuz 1905, s. 123-127, gene 
kitaptaki sekiz sahifelik önsözü bu konudaki fikirlerini yansıtması açısından 

A. Cevdet'in kadın hakları konusundaki görüşleri için bkz. Otga de Lebedeff, 
De L'Emancipation de la Femme Musulman, Kahire, 1906, A . Cevdet'in bu 

kitaptaki sekiz sahifelik önsözü bu konudaki düşüncelerini yansıtması açı-1 

sından son derece önemlidir. A . Cevdet, «İcmal-i Mukadderat-ı Nisa», İçti
had, İkinci Sene, No. 9, Mayıs (Ijç kapakta Mart yazmaktadır) 1909, s.239-330. 
A Cevdet «Fransa'da Faaliyet-i Nisvan» İçtihad No 24 1 Haziran 1327 s 
744 A Cevdet «Kadınlarda Gaye-i Hayat» İçtihad No 28 1 Ağustos 1327 
s 799-800 A Cevdet «Amelî ve Fikri Hayatda Türk Kadım» İçtihad No' 
184, 15.Temmuz.1925, s. 3653, A , Cevdet, «Afet Hanimin Konferansı», İçtihad 
No 296 1 Mayıs 1930 s 5375 Bu son yazıya Nezihe Hanım «Pişmiş Aşa 
Su Katma» Polit Sca 9 Mayıs 1930 tarihli yazısıyla karşılık verir Abdullah 
Cevdet bu'yazıya H Mayıs 193o' tarihli Politika gazetesinde cevap verir. 
Cevap lçtihad'da da yayınlanır. B.kz. «İçtimaî Sütün Kadın , ve Siyaset,» İç
tihad» No 298 1 Haziran 1930 s 5400-5401 Bu yazısında A Cevdet 'femi
nizme açıkça karşı çıkmaktadır. 
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bul ettiğini belirtmesidir.{i3) Bu makalede de özellikle barrş konu
su işlenmektedir. Bu nokta bizi cemiyetin Bahai gruplarla olması 
kuvvetle muhtemel ilişkilerine götürmektedir. Ayrıca Ulusai Kurtuluş 
savaşının en hareketli günlerinde kurulan bir savaş aleyhtarı cemi
yet bizde cemiyetin Ankara hükümetine karşı olduğu kanısını uyan-
dırmaktadır.(i4) 

(12) Bahailik mezhebi zaten aşın barışçı bir İçeriğe sahiptir. Bu konuda fazla 
bilgi için bkz. Abdul Baha, Some Answared Ousstions, P. T. Trübner Co. 
Ltd, Londra, 1S08, Emin Al i , «Bahajljk Mezhebi Hakkında ilmi Bir Tetebbu», 
İçtihad, No. 142, 31 Kânun-i Sani 1922, s . 2983-2985 ve içîihad. No. 143, 
15 Şubat 1922, s . 2999-3003, 

(13) A. Cevdet, «Mezheb-i Bahaullah Din-i Ümem,» içtihad. No. 144, 1 Mart 1922, 
s . 3015-3017, A. Cevdot bu makalesinden dolayı dört buçuk yıl süreyle mu
kaddesata hakaret suçundan yargılanır. Savcının iddianamesi için bkz. Pe-
yam-ı Sabah, 21 Nisan 1922, içtihad. No. 148; 25 Temmuz 1922, A. Cevdet'in 
savunması için bkz. İçtihad, No, 149, 11 Eyiü! 1922, s . 3097-3101, Mahkeme 
Hakkında bilgiler için bkz, Journal D'Orient, 1 Haziran 1922 Vakit, 22 Ha
ziran 1922 ileri 22 Haziran 1922 Tasvîr-i Efkâr 2 Haziran 1922 Hür Fikir 
18 Ocak 1924, No. 2 Avrupa'da ilk Bahai •grubunun 1902 yılında Paris'te 
kurulduğunu aözönı'ıne alırsak f/Bu konuda bilal Iein bkz H M Balvuzi 

Baha the Cemre of tha Covenent of Bahaullah. George ' Ronald,' 
Londra, 1971. s. 80 ) . A. Cevdet Babailiğe karşı ilk ilgiyi o sıralarda Paris'te 
duymuş olabilir, 

(15) Njtekim A. Cevdet 1920 yılında bir gazete muhablriyle yaptığı görüşmede 
Yunanlılarla yapılacak bir barıştan yana gözükmekte ve İzmir sorununun 
önemli olmadığını karşıiıMf anlayışla çözümlenebileceğini belirtmektedir. 
Bkz, Le Bosphore, 16 Ekim 1920, No. 295, Aynın paraleldeki görüşleri İçin 
bkz, L'Entente, 29 Kasım 1Ö19. 

245 





«SULHPERVERLER CEMİYETİ» NİZAMNAME-! (1) 

1 — İSİM, MAKSAT ve VESAİT 

1 nci madde — Merkezi istanbul'da olmak üzere Mart 1922 
tarihinde «Bhl-i Sulh Birliği» ismiyle insanî bir cemiyet tesis olun-
muşdur, 

2 nci madde — «Sulhperverler Cemiyeti»nin maksadı yeryüzünü 
gözyaşına ve kana gark eden ve milyonlarla evlad-ı beşeri birbirine 
öldürten harbin beşeriyet için ne kadar meşum ve mühlik olduğunu 
isbat ve irae ederek beynelbeşer ve beynelmilel sultıperveriik ve 
sulhperestlik cereyanını tevsi' ve takrir etmek harbin gerek galip 
gerek mağlûp taraf içün muzır olduğunu ve artık milletler ve üm
metler (Bütün Devletler) arasında hüsn-ü muaşeret ve uhuvvet-i beşe
riye prensiplerini ve cihanda umumî sulhu tesis etmek; zaruret-i- içti-
maiyesini kabul ettirmek; bir kelime ile (Harpçilik şimesine karşı mü
cadele etmek) ve bu işi kendilerine kutsallah bir vazife ve ulvî bir 
taat-i medeniye ve insaniye tanıyan zevatın ve teşkilâtın, mezheb 
ve milliyet farkı gözetilmeksizin muarefe ve tevhid-i mesaisini, te
min ve teshil etmektir(2). 

(2 nci madde) — «Ehl-i Sulh Bi r l iğ in in maksadı: Evvelemirde, 

(1) Nizamnamenin başlığının bu şekilde olmasına rağmen nizamnamenin içinde 
sulhperverler cemiyeti ismi her geçtiğinde karalanarak yerine ehl-i su|h bir
liği yazılmıştır. Bundan dolayı biz de cemiyetin ismini «Ehl-i Sulh Birliği» 

olarak kabul ettfk. 

¡(2) Bu ikinci maidde sülnlmis ve yerine teşağıda parantez içinde verdiğimiz 
şekliyle yazılmıştır. 
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şark-ı karibde mütemekkin muhtelif milletler aralarında bugün te-
zad-ı menafi' olmayıb bilakis iktisadî coğrafyaî, tıbbî ve fıtrî ihtiyacat 
ve istidadat itibariyle yek diğerini mütemmim ve birbirlerinin —ana
ne ve tarz-ı muaşeret nokta-i nazarlarından— mümasil olmalarını 
üssü hareket ittihaz ederek her taraf icün mazaratı sabit olan niza', 
ihtilâf ve münaferet usul ve mesleklerini ref ve izaîe etmek ve bun
ların yerine sulh ve refah-ı ammeye hadim olacak muhabbet, mu-
vaneset ve tesanüd esaslarını telkin ve tesis etmek; 

Saniyen, yeryüzünü gözyaşına, kana boğan ve milyonlarla ev-
lad-ı beşeri birbirine öldüren harbin beşeriyet için meşum ve müh İlk 
olduğunu göstererek beynelbeşer ve beynelmilel sulhoerverlik cere
yanını tevsi ve takrir etmek; harbin gerek galip .gerek mağlûb her 
taraf için felâket olduğunu ve artık ferdler, milletler ve devletler ara
sında iıüsn-ü muaşeret ve uhuvvet-i beşeriye prensiplerini ve cihan
da umumî sulhu tesis etmek zaruret-i içtimaiyesinl dünyaya kabul 
ettirmek tabir-i âharle harbçilik şimesine karşı mücadele etmek ve 
bu işi kendilerine kutsallah bir vazife ve uivî bir taat-i medeniye ve 
insaniye tanıyan zevatın ve teşkilâtın mezheb, milliyet ve siyaset 
farkı gözetilmeksizin, muarefe ve tevhid-i mesaisini teshil etmektir,) 

3 üncü madde — Birlik 2 nci maddede mezkûr olan maksadını 
kitab yazmak ve yazdırmak, tercüme etmek ve etdirmek, yazılanları 
ve tercüme edilenleri bilietkik tab ve gazeteler, mecmualar, risale
ler neşretmek, konferanslar, musahabeler, müsamereler, seyahatler 
tertib etmek s'uretleriyie, hülâsa her mahfel ve mecmu'ade her nevi 
neşriyat ve mavaız ve teikinat ve iknaiyet ve sair vesait-İ meşru e ile 
istimale çalışacaktır. 

- 2 — AZA 

4 üncü madde — «Ehl-i Sulh Bir l iğinin maksadını kuvvetli bir 
imanla takdir eden ve aza-i mukayyededen laakal iki zat tarafından 
imanla takdir eden ve âzâ-i mukayyededen lâakal iki zat tarafından 
milliyeti, tabîyeti ve ictihad-ı siyasîsi ne olursa olsun, cemiyete âzâ 
olabilir. Kayıt muamelesi, dahil olmak isteyen zevatın muayyen bir 
beyannameyi imza ve cemiyete ita etmesi ile, heyet-i idarece icra 
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olunur. Aza bir defaya mahsus olarak (bir liradan) ibaret bir duhu
liye ve her ay lâakal (yirmi kuruş) tediye ederler. 

5 inci madde — Sulhperverlik akidesini neşretmek ve bu aki
denin tamimine sây edenleri çoğaltmak, bu maksatlara vusul için her 
türlü gayrette bulunmak ve cemiyet tarafından kendilerine tevdh edi
len vezaifi ifa etmek âzânın vezaif-i cümlesindendir. 

«3 — HEYET-I İDARE 

6 ncı madde — Birlik merkezinde, heyet-i umumiye tarafından 
altı ay müddetle müritehib 5 ila 8 azadan mürekkep bir heyet-l İdare 
vardır. Bu heyet, ilk heyet-i umumiye içtimaına kadar müessislerden 
veya müessislerin karam ile «Bir!rk»e dahil sair zevattan teşkil olu
nur. Heyet-i idare, kendi azası meyanında intihab sureti ile bir reis, 
iki reis vekiü, bir kâtib-î umumî ve bir veznedar tayin eder. 

7 nci madde — Heyet-i idare onfoeş günde bir defa içtima eder. 
Heyet azasından birinin gösterdiği lüzum üzerine fevkalâde olarak 
dahi içtima edebilir. Heyet-i idarenin nisab-ı müzakeresi, âzânın nıs
fından bir fazlasıyla hasıl olur. 

8 nci madde — Heyet-i idare müzakeratım reisi bulunmadığı 
zaman reis vekillerinden biri, bunların gaybubetleri halinde âzâdan 
biri idare eder. Birbirini müteakkip üç içtimada biiâmazeret bulun
mayan beyet-i İdare azası istifa etmiş sayılarak yerlerini idare he
yeti tarafından cemiyete mukayyet aza meyanından diğerleri intihab 
olunur. İstifa eden veya müstafi addedilen âzâ dörde tıâllğ olursa 
heyet-l umumiye fevkaiâde oiarak. içtimaya. davet edilir. 

9 uncu madde — 3 üncü maddede mezkûr vesait ile sulhper
verlik akidesini neşr-ü tamim etmek ve.bu maksadı istihsale çalış
mak, dünyanın her tarafındaki sulhperver cemiyetler ve müessese
lerle temas ve münasebet-i muntazama tesis ve bunlarla tevhid-i me
sai etmek, velhasıl «Birlik» programını tatbik ve ona müteferri kâf-
fe umur ve muamelâtı temşiyet etmek beyet-i idarenin vezaif-i cüm
lesindendir. 
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10 uncu madde — «Birlik»in hariçle olan münasebat ve muha
beratı, heyet-i idare mukarreratına tevfikan reis İie kâtih-i umumînin 
mesuliyetleri ve imzalan tahtında müştereken idare olunur. Cemiye
tin mühür ve damgaları bu iki zata mevdudur. 

11 inci madde — Cemiyetin mukaberat vemukarrerat dosyaları
nın hüsnü muhafazası kâtib-i umumiye ait oiub heyet-i idare zabıtla
rını da o tutar. Kâtih-i umumînin gaybubeti halinde azadan biri he
yet-i idare tarafından vekâlete intihab olunur. 

12 nci madde — Cemiyetin umur-u maliyesi, heyet-i idarenin ne
zaret ve murakabesi tahtında veznedara mevdudur. Veznedar tesel
lüm ettiği nükudun ve hisse senedatının ve kıymet-i maliyeye haiz 
evrakın muhafazasından şahsen mesuldür. 

13 üncü madde — Cemiyetin bütün tahsilat ve sarfiyatı reisle 
veznedarın imzalarını ve mübr-ü resmîyi hamil evrak mukabilinde 
icra olunur. Veznedar, heyet-i idare tarafından tayin edilen meblâğ 
miktarını tecavüz etmemek üzere birlik umuru için sarfiyatta bulu
nabilir. Miktar-ı muayyenden fazla sarfiyat heyet-i idare kararına 
mütevakkıftır. 

5 — BÜRO HEYETİ VE ENCÜMENLER 

14 üncü madde — (Birlik)in muhasebe, tahrir ve idare işlerini 
tedvir etmek üzere heyet-i idare tarafından indelicab heyet-i idare 
azası meyanından veyaJBirlik)e mukayyet azai saireden müntehib 
olarak küçük mikyasta ayrıca bir «Büro Heyeti» teşkil olunabilir. 

1Ş inci madde — Heyet-i idare (Birlik)in mesai ve hidematınm 
nevi ve icabatına göre, gerek kendi azasıyla, gerek (Birlik)e mukay
yet azası ile malî, idarî, ilmî (Encüımen)ler teşkil eder, Her encümen 
daire-i selâhiyeti dahilindeki işleri takib ve teemül ederek neticesini 
raporla heyet-İ"idareye bildirir. Encümenin reis-i tabiisi olub karar
larının kesb-i katiyet etmesi heyet-i idarenin kabulüne vabestedir, 
raporla heyet-i idareye bildirir. Encümenin reis-i tabîisi heyet-i idare 
reisi olub kararlarının kesb-i katiyet etmesi heyet-i idarenin kabulü
ne vabestedir. 

16 ncı madde — Büro heyetinin ve encümenlerin mesaisini he-
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yet-i idare tayin ve takib eder. Birlik hidematında bulunanların fahri 
olarak ve bilücretle istihdamlarını ve ücretin miktarını heyet-i idare 
tayin eder. 

6 — HEYET-I UMUMİYE 

17 nci madde — Heyete mukayyet bulunan ve taahhüdatını 
tamamen ifa etmiş olan bilcümle azanın teşkil ettiği «Heyet-i Umu
miye» altı ayda bir defa cemiyet merkezinde içtimaa davet olunur. 
Heyet-i idarece görülen lüzum üzerine veya aza-yi mukayyededen 
sülsünün talebiyle heyet-i umumiye fevkalâde olarak dahi içtimaa 
davet olunabilir. 

18 inci madde — Heyet-i idare, esbab-ı zaruriye ve fevkalâde 
olmaksızın heyet-i umumîyeyi içtima'a davet etmezse, heyet-i umu
miye kendiliğinden İçtimain akd ve nisab-ı müzakere hasıl olduğu 
takdirde mukarrerat ittibaz edebilir. Nisab-ı müzakere, âzâyı mu-
kayyedenin sülsanıyle hasıl olur. 

19 uncu madde — Heyet-i idare, heyet-i umumîyenin yevm-i 
içtimaını tayin ve onbeş gün evvel muhtelif lisanlarda münteşir ce-
raidle ilân eder. ikinci defa ilândan sonra da nisab-ı müzakere hasıl 
olmazsa isbat-ı vücud eden âzâ-i heyet-i umumîye halinde akd-i iç
tima eder. 

20 nci madde — Heyet-i umumiye har içt/maında bir reis ve 
iki kâtip intîbab ederek müzakere eder. Cemiyet nizamnamesinin 
tadilâtı süisan-ı ekseriyetle ve hususat-ı saire ekseriyet-i mutlaka 
ile taht-ı karara alınır. Heyet-i umumiye indelicab, teşkil ettiği muh
telif encümenler vasıtası ile muamelât-ı sabıka ve atiye hakkında 
:cra-i tetkikat eder. Encümenlerin mukafreratı heyet-i umumîyenin 
kabulü İle kesb-i katiyet eder. 

21 inci madde — Yeni heyet-i idarenin intihabı, eski heyet-i ida
renin altı aylık icraat ve hesabatı hakkında malumat ahzi, tetkîkö! 
icrası ve sarfiyatın biitedkik muafık olduğu halde tasdiki, âzâ tarafın
dan teklif edilecek mevadın müzakere ve takriri, birlik nizamnamesinin 
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tâdili, devre ile büdceslnin tanzimi ve bu devrede de yapılacak isler 
içün veohe tayini heyet-i umumiyenin selâhiyat ve vezaif-i cümlesin-
dendir. 

7 - KONGRE 

22/ nci madde — Kongre, heyet-i idare ve heyet-i umuimiye 
azası ile şuabandan gelecek murahhaslardan mürekkeb olub her se
ne cemiyet merkezinde heyet-i umumiyenin tayin etdiği tarihte içti
maa davet olunur. Heyet-i umumiyenin karan üzerine kongre fev
kalâde olarak içtima'a davet olunabilir' Heyet-İ umumiyenin reyi alın
ması mümkün olmayacak kadar mühim ve müstacel ahvalde heyet-i 
idare, kongreyi fevkalâde içtima'a davet edebilir. 

23 üncü madde — Heyet-i idare ve umumiyece teklif edilen ve 
bu heyetler tarafından bir karar verilemeyen mesail-i mühimme hak
kında muharrerat ittihazı, şuabatm merkezle olan münasebatının 
tevsi' çarelerinin temini, memaiik-i sairedeki sulhperver cemiyetler 
ve müesseselerle tesis edilen münasebatin suret-i muntazamada ida
mesi, birlik mesaisinin müsmiriyeti vesaitinin taharri kabiliyeti kongre
nin vezaif-i cümlesindendr. 

8 — VARİDAT VE SARFİYAT 

24 üncü madde — «6irlik»in varidatı: 

• •Elif) Âzânın duhuliyelerinden 
B) Taahhüdat şehrinierinden 

. C) Âzânın ve Birlik muhibbaninın teberru atından 
D) Müessesat-ı resmiye ve gayr-ı resmiyenin muavenetlerinden 

He) Birliğin tertib etdiği konser, tiyatro, konferans ve saire hası
latından 

Ha) Cemiyetin asar-ı münteşiresi temettuatından ve bunlara mü-
masM menabi'-İ iradın ve cemiyete vakf ve teberru edilen nayri men-
kulâtın getireceği mebaliğden ibaretdir, 
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25 inci madde — (Birlik)İn veznesinde, (Birlik) muamelât-ı âdi-
yesine lâzım olan meblâğdan fazla hıfzoiunamaz. Muameiât-ı mez-
kûreye muktezi meblâğ miktarı heyet-i idare tarafından tayin olu
nur. Fazla-i nüküdun ve hisse senedatının ve kıymetli evrak-ı mali
yenin suret-i idare ve tenmiyesini ve hıfz edileceği bankayı temin 
etmek heyet-i idareye aittir. 

26 ncı madde ~~ (Birlik)in umur-u maliyesi veznedara mevdu' ol
makla beraber heyet-İ İdare azası da müteselsilen mesul olduğun
dan varidat ve sarfiyatın salim bir ahvale rabtı ve suret-i muraka
besi heyet-i idarece' tayin olunacaktır. 

9 ~~ ŞUABAT 

27 nci madde — Heyet-i idarenin kararıyla münasib görülen ma
hallerde şubeler tesis olunur. 

28 inci madde — Şuabat heyet-i idare ve umumiyeleri işbu ni
zamnamenin ahkâm-ı dairesinde teşekkül ve tedvir-i umur eder. Şu
abat, ahval-i umumîye ve fevkalâdede merkez-i umumîyeden veri
lecek talimata ve ahval-i müteacciie ve mahalliyede heyet-İ İdare ve 
umumîyelerinin kararlarına göre hareket ederler. 

29 uncu madde ~~ Şuabat sarfiyat-ı zaruriyelerinden ortak nak
din heyet-i İdare-i merkeziye tarafından tayin olunan kısmını ken
dilerine İhtiyat akçesi olarak tefrik etdikden sonra mütebakisini mer
kez veznesine gönderirler. 

30 uncu madde — Şuabat her üç ayda bir defa yaptıkları işier 
ve neticeleri ve umur-u idariye ve hesapları hakkında heyet-i idare-i 
merkeziyeye bir mufassal rapor ile malûmat verirler. 

31 inci madde ~~ Heyet-i idarenin göndereceği asarın tevzii' ce
miyetler akidesinin tamim ve müdafaası, aynı maksada hadim içti-
malar, konferanslar, müsameneter ve müşahedeler tertibi muhitin 
icabatına göre telkinat-ı suibperverane elhasıl umde-İ esasîyesi 
olan sulıhperverliği nesr ve tesis yolunda sarf-ı mesai etmek suaba-
tın vezaif-i cümlesindendir. 

32 nci madde — (Birlik) in sene-İ devriyesi merkezde ve şuabat-
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da her sene merasîm-i mahsusa ile tesid edilecekdir. Merasim prog
ramı merkez heyet-i idaresi tarafından tertib olunur. 

33 üncü "madde — (Birük)in neşredeceği asar ve evrakın cüm
lesinden cemiyet azasına birer adet bilâbedel verileceği gibi âzâ, 
<ıBiriTk)'in istihsal ve istifade edeceği her türlü müsaedat ve imtiya
za dahi nail olur. 

35 inci madde — Suret-i idaresi ve teferruatı heyet-i İdare tara
fından, tayin edilmek üzere Birlik merkezinde maksad-ı sulhpervera-
neye hadim bir kütüphane ve mütâlâahane tesis olunacakdır. 

36 nci madde — İşbu nizamname heyet-i umumiyenin ekseriyet 
sülsanının karan ile tadil olunabilir. 

37 nci madde— İşbu nizamnamede müsarrah olmayan ahvalde 
heyet-i idare kararı ile hareket olunur. 
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